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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr 457/22

PANELI SHQYRTUES, i emé&ruar nga Kryetarja e OSHP-s&, n& bazé t€ nenit 105 dhe nenit 106,
dhe 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me
Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, n& pérbérje prej Kimete Gashi-
Kryetare, Vedat Poterqoi- Anétar si dhe Agon Ramadani- Anétar duke vendosur sipas ankesés
sé parashtruar nga operatori ekonomik: “Gashi EG” & “Ibrahim Kurrumeli” — Lipjan, kundér
njoftimit pér dhénie t& kontratés t& aktivitetit t& prokurimit: “Mirémbajtja dhe pastrimi i rrugéve
dhe trotuareve gjaté sezonit diméror 5 Llote” — LOT 2 dhe LOT 4 me nr te prokurimit: 613-22-
5709-2-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues — Komuna Lipjan, mé& datén: 06. 10. 2022, mori
kété:

VENDIM

L APROVOHET pajtimi i paléve pér ankesén 457/22 t& datés 12. 09. 2022 lidhur
aktivitetin e prokurimit: “Mirémbajtja dhe pastrimi i rrugéve dhe trotuareve gjaté
sezonit diméror 5 Llote” — LOT 2 dhe LOT 4 me nr te prokurimit: 613-22-5709-2-1-
1, inicivar nga Autoriteti Kontraktues — Komuna Lipjan.

11. OBLIGOHET AK- KK Lipjan gé& aktivitetin e prokurimit: “Mirémbajtja dhe
pastrimi i rrugéve dhe trotuareve gjaté€ sezonit diméror 5 Llote” — LOT 2 dhe LOT 4
me nr te prokurimit: 613-22-5709-2-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues —
Komuna Lipjan, konform raportit t& ekspertit shqyrtues teknik me t& cilin AK &shté&
pajtuar ta kthejé né RIVLERESIM.

III.  Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin
Shqyrtues pér t€ gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.



IV.  Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues gé konform dispozitave
ligjore t& nenit 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t&€ Kosovés nr. 04/L.-042, i plotésuar
dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t&
ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me qené se OE ankues &shté pajtuar me rivlerésim t& aktivitetit t& prokurimit dhe
sipas raportit t& ekspertit ankesa e OE ankues aprovohet si e bazuar i béhet kthimi i
tarifés s€ ankesés n€ shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t€ ankesés.

VI.  Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 33 pika 6 t& rregullores sé
punés s¢ OSHP-s&, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkess pér kthim té
sigurimit t& ankests, né t& kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete
kalojné né Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés.

ARSYETIM

Me datén: 12. 09, 2022, OE ankues “Gashi EG” & “Ibrahim Kurrumeli” — Lipjan, si palé e
pakénaqur ka parashtruar ankes€ me nr: 457/22, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, lidhur
me aktivitetin e prokurimit: “Mirémbajtja dhe pastrimi i rrugéve dhe trotuareve gjaté sezonit
diméror 5 Llote” — LOT 2 dhe LLOT 4 me nr te prokurimit: 613-22-5709-2-1-1, iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues — Komuna Lipjan.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me daté: 19.09.2022, ka
autorizvar ekspertin shqyrtues t& prokurimit pér t& shqyrtuar viefshméring e t& gjitha
pretendimeve té paléve ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin ¢ dt: 29.09.2022, né raportin e ekspertizés ka
deklaruar:

Pretendimi nr. 1

Lidhur me pretendimin ankimor te OE ankues pér LOT 2, pér pozicionin nr.2 Furnizimi dhe
deponimi i krypes dhe rérés nj& muaj para sezonit diméror, matja e sasis€, para organit
mbik&qyrés ne deponi, ku AK ne paramase e ka kalkuluar 177,660 kg, ku AK ¢ ka anuluar OE
ankues me arsyetimin se ka bere gabim aritmetik ne llogaritje, me shume se 2% e vierés se
kontratés.

Pra, AK e ka eliminuar OF ankues, me arsyetimin se nuk e ka plotésuar si¢ duhet pérshkrimin e
¢mimeve.

Eksperti shqyrtues sqaron se lidhur me pretendimin ankimor te OE ankues, lidhur me paramasen,
sqaron si ne vijim:

Prove:




Poz. | Pershikrimi Njesia § Sasia Crmimi | Cmin

nj¥si per 1
(nj)

heré ¢
hudhjes
se kripes
per {nm?*)

Shumae
pérgjithdshme

per 2vit

]

50800 | 71064 | 14,212.80 | 28,425.60

2 | Furnizimi dhe|{ Kg
deponimi i
kKypis che
* I3 frréres njé muaj
| para sezonit
diméroré
jilatia e sasisd

para  organit
mbikgvres né
deponi

Sqarim i llogaritjes f b e=a* /20 d=n*1 e=(*2

Ne fund te tabelarit shihet se si e ka Hlogaritur gmimin OE ofertues.

Sipas kétij tabelari si¢ pretendon edhe OE ankues, ¢mimin pér njési nuk e ka vendosur pér njé
(1) shérbim, por pér 20 shérbime, sepse nga llogaritja del késhtu, kurse nése pjesétohet pér 20
shérbime del rezuitati 0.0004, ge &shté i nj&jté gmimi me OFE te rekomanduar pér kontrate. Por
ményra e llogaritjes &shté me ndryshe se OE i rekomanduar.

Sipas késaj formule e ka llogaritur pozicionin nr.2 OE ankues.

C=A * B/20; d= a*b, kurse e=d*2

Atéheré, kemi

C = A*b kalkulim: 177,660 kg * 0.0800/20 = 710.64 € ;

D= a*b kalkulim: 177,660 kg * 0.08 = 14,212.80 €

E= d*2 kalkulim: 14,212.80 * 2 =28,425.60 €

Kurse OF i rekomanduar RSM ka kalkuluar sipas késaj formule

A*b=c¢

C*20=d

E=d*2

Kurse OE i rekomanduar ka vendosur kété ¢mim ne pozicionin nr.2, qe si total del i nj&jte me
vlerén e OF se rekomanduar, por OE i rekomanduar ¢ ka vendosur gmimin pér njé shérbim, e jo
si OF ankues e ka vendosur gmimin pér 20 shérbime.

Shih tabelarin e OE te rekomanduar pér LOT 2;




Ne pozicionin nr.2
Pra, dallimi &sht& se OE i rekomanduar ka vendosur ¢mimin pér nigsi 0.004, kurse OE ankues
ka dhéné ¢mimin pér njési 0.08

Pra, dallimi &shté kétu se OF ankues ka vendosur ¢mimin njési p&r 20 sh&rbime, kurse OE i
rekomanduar pér 1 shérbim.

Sipas specifikimit te detyrueshém teknik AK e ka p&rdorur kalkulimin pé&r vit, por nuk e ka
pérdorur pér 2 vite, kjo ka mund te shkaktoj huti te OE pjesémarrés gjate plotésimit te dosjes.

Specifikimi teknik si model AK e ka bere kalkulimin e vler&s se rrugéve ne két€ ményré
Mirémbajtja dhe pastrimi i rrugéve rurale gjaté sezonit diméror pjesa lindore n& Komunén e
Lipjanit-
Loti-2 pér vitin 2022-2024
Mirémbaijtja dhe pastrimi i rrugéve rurale gjaté sezonit diméror pjesa lindore né Komunén e
Lipjanit-
Loti-2 pér vitin 2022-2024

Pérshkrimi i rrugéve Gjatési (m")Gjerésia pipérfagja-| Sasiae [Dité t& asiae Sasia e
m me asfalt | hudhjes se [planifikua hudhjes se [hudhjes se
im? kripgs |ra me ipés ne kripes
kg/m?  |reshje pér (Kg) m? kg/m? pér
hedhje te [ditore 20 dit&
krypes
Hekurudhe-Kojsk 5510 5 27550 - 0.020 20 _'_1102'0 .'
Rubove i Vogél 1300 4 5200 | 0.020 20 2080
[Rubove i Madhe 3500 4 14000 | 0.020 20 0
l}Llugaxhi-Rubovc 4500 5 22500 1 0.020 20 9000 =
"Gomnasellé 3000 A 12000 - 0.020 20 4800
[Banulle 9000 5 45000 | 0.020 20 18000
IGllogoves 6000 5 30000 0.020 20 9600
Sllovijé 7500 4 30000 | 0.020 20 12000
Sllovije-Terbove 5000 5 25000 0.020 20 10000
Smallushé 6900 5 34500 0.020 20 13800 -
Qallapek 1200 4 4800 0.020 20 1920 -
)(‘ad'me ¢ Ulig-e 15000 5 75000 0020 | 20 30000
Fperme '




Babushé i Muhagjerve 5500 27500 0.020 20 11000
Vrellé e Gadimes 7500 30000 0.020 20 12000
Vrellé Plitkovig 5000 20000 0.020 20 g 0 0.'0 |
Mareve- Gllavict —hoqg 11600 | 0020 | 20 4640
! . 5600
Gadime - Smallushg 3500 4000 0.020 20 5600
Gad e Eperme- Gllavicg3500 14000 0.020 20 5600
bhtigjet e Ecjes- 1500 7500 0.020 20 3000
(Gadime M
TOTALI 97810 450150.0 177660

AK ne specifikimin e detyrueshém teknik ¢ ka vendosur kalkulimin ne két€ ményré:

Gjatésia e rrugés x gjerésia e rrugés = sipérfagja me asfalt (m2) x sasia e hudhjes se kripés
(kg/m2) = Sasia e hudhjes se krip€s (kg/m2) ditore x ditét e planifikimeve me reshje pér hedhje
te krip&s(20 dite) = Sasia e hudhjes se krip&s (kg/m2) pér 20 dite.

Mendoj se kjo ka mund te shkaktoj huti tek Operatoret gjate vendosjes se gmimeve ne tabelarin
e ¢mimeve dhe ka mundur t€ b&het mé thjeshté,

Pra, krahasimi éshté se dy OFE kane ¢mimet totale te njé&jta p&r LOT 2 si OE ankues por edhe i
rekomanduar, por dallimi &shtg se OE ankues ¢mimin njési e ka te kalkuluar pér 20 shérbime
(pér 1 vit), kurse OF i rekomanduar p&r 1 shérbim.

Pra, si¢ pretendon OE ankues se sasia e krip&s ge duhet te shpenzohet pér 1 here &shté 8883 kg,
e jo 177,660 kg, sepse kjo shume &shté pér 20 here, e nuk &shté pér 1 here.

Eksperti i OSHP-se i ka kérkuar sqarime AK-se pér disa paqartési

Lidhur me pretendimet ankimore te OE ankues se AK nj& here i ka kérkuar dokumentet para
dhénies OF ankues, por pas disa dite i ka shpérblyer dy OE tjeré (pér LOT 2 - RSM dhe LOT 4
-B CORP),i kemi kérkuar sqarime me shkrim AK-se pérmes e-mailit dhe pérgjigje e AK-se &shté
se pas kérkesés se dokumenteve para dhé&nies e kemi vérejtur se ka pasur gabim aritmetik mbi
2% ne kalkulim dhe pé&r két€ arsye nuk e kemi shpérblyer GOE GASHI EG dhe lbrahim
Kurrumeli — Lipjan, por dy OE e tjer€ sipas Lot-eve (LOT 2 dhe LOT 4).

Poashtu kemi kérkuar sqarime nga AK-ja, se a keni dhéng ndonj& Udh&zim pér plotésimin e para
masés dhe pérgjigje e AK-se ishte JO, nuk kemi dhéng udhézim pér plotésim.

Por ne pyetjen ge ia kemi bere AK-se se a keni bere analize pér ¢mimin e krip&s?




Pérgjigie e AK-se &shté po, njésia kérkuese para se me vendos vlerén e parashikuar ka bere
analize te ¢mimit te kripé&s! Por nuk ka dhéné sqarim me te detajuar si¢ 1 kemi kérkuar AK-se.

Ne fund edhe AK sqaron se kane anuluar LOT I, IIT dhe V dhe sqaron se pér te evituar ndonjé
shkelje lidhur me mos njohurité OE se si te plotésohen gmimet dhe sqarimet sa me te defale pér
OE ne do te pajtoheshim me ¢do vendim nga OSHP.

Kurse sa i pérket shqyrtimit pasi qe dy Operatoret e kane totalin e nj&jté, pasi qe njeri ankues ka
dhéné ¢gmimin pér njési (pér shérbim), kurse tjetri ka dhéné ¢mim vijetor (p&r 20 shérbime),
prandaj mendoj qe Paneli Shqyrtues i OSHP-se duhet te konstatoj pér tabelarin se a &shté
formuluar si duhet.

Lidhur me pretendimin se OE kane ofertuar me ¢gmime te uléta p&r krip&, mendojé se ¢éshtja e
analizés s& ¢mimeve bie mbi pérgjegjési te AK-se qe te bej njé analize apo hulumtim tregu ne
rivlerésimin e ofertave pér ¢mimet e ofertuar te dy OE-ve.

Poashtu mendoj se me se miri do te ishte nése ishte qartésuar sa kg kripe e réré do te shpenzohen
pér 1 shérbim, por kété AK nuk ¢ ka bere, prandaj kjo pérgjegjési &shté dhe mbetet tek AK.

Si¢ pretendon OE ankues se OF kane ofertuar me ¢mime te uléta: pér LOT 2 - 0.004 €, kurse
pér LOT 4 - 0.003 €.

Pra, nése llogarisim pér lot 2 - 0.004 * 1000 kg (ton) = 4.00 € apo pér Lot 4 — 0.003*1000 kg
(ton) =3.00€

Pra, sasia 177 660 kg &shté ¢ vendosur pér njé vit (20 shérbime), kurse sasia pér njé shérbim
&shté planifikuar 8883 kg.

Kalkulim 177 660 kg(20 sh&rbime) / 8883 (kg/shérbim) = 20

Pra, AK ka planifikuar ge sasiné prej 177 660 kg ta shpenzon pér 20 shérbime

Kjo bie mbi pérgjegjési te AK-se qe te vértetohen gmimet!

Pretendimi ankimor nr.2

Lidhur me pretendimin e OE ankues pér Listén e pajisjeve, si¢ €shté kérkuar ne FDT

Kriteri te kérkesa ne Formularin pér korrigjimin e procedurés ka qene:

Kérkesa 3. Lista e pajisjeve teknike a. Kamion me mekanizém pér largimin e bores ( me pllug)
me hedhes te krip&s - min 2 copé (vlen pér te gjitha llotet) b. Luge ngarkuese- min 1 copé. (vien
pér te gjitha llotet.) ¢. Grender pé&r pastrim min 1 copé. (vlen pér te gjitha llotet.) ¢, Making frezg
pér hudhjen e bores nga trotuari (min 2 cope) vlen pér llot 1 dhe tlot 2.,

Déshmia 3. Lista e pajisjeve ¢ nénshkruar dhe vulosur nga OE, Deklaratat unike doganore apo
faturat e blerjes pér automjetet gqe nuk regjistrohen. Librezat e garkullimit pér automjetet qe
regjistrohen (valide). Ne rastet kur OE ka marréveshje pér shfrytézimin e mjeteve, OE duhet te
dorézoj edhe marréveshjen pér shfrytézim te nénshkruar dhe vulosur dhe te gjitha tjerat déshmité
pérkatise.

OE i rekomanduar pér LOT 4 — B CORP ne dosjen e tij e ka bashkangjitur listén e pajisjeve:
Kurse ne Formularin standard pér korrigjim ¢. Grender pér pastrim min 1 copé. (vlen pér te gjitha
llotet.)




Ne dosjen e OE-se se rekomanduar ne pajisjet ¢ prezantuara nuk ka njé pajisje apo greder si¢ e
ka kérkuar ne kriteret e dosjes (Formulari i korrigjimit te procedurés)

Pra, sipas kérkesés se AK-se ne dosjen e OE nuk gjendet njé pajisje e tille Greder pér pastrim
{min 1 cope).

Sipas list€s se prezantuar ne dosje te OE B CORP, gjate rivlerésimit AK mund ta sqaron sipas
nenit 72 te LPP-se.

Poashtu edhe te pretendimi pér listén ¢ gmimeve pér LOT 4

G

Furnlzimi dhie depoaimi | %

kypas dha réres njg mual

2 pard se20nll dimerore mata ¢ kg

sasise para srgantl mbikgyres
né depont

Specifikimi teknik i kérkuar pgr LOT 4 sipas FDT-se

517.85 10,366.96

0.6030 20,713.92

Mirémbajtja dhe pastrimi i rrugéve rurale gjaté sezonit diméror pjesa peréndimore né
Komunén e
Lipjanit- Loti-4 pér vitin 2022-2024

T& planifikuara

Pérshkrimi i Gjatési (m') |Gjerésijsipérfaq| Sasia e | Ditéte |Sasia e Sasiae
rrugéve {m) | ja-me |hudhjes| planifiki {hudhjeshudhjes se

asfalt se |meveme| se |kripés

m2 | kripes | reshje | kripés kg/m?* pér

kg/m2 pér kg/m? 20 dité
hedhje te| ditore
krypes

Lipjan Hallaq i, 5 4 18400 0.020 20 | 368 | 7360
Madh : :
Kraishté 5500 4 22000 10.020 20 440 | 8800
Ribari i Madh 9460 4 37840  0.020 20 757 15136
ZHakugan 2600 o 10400  0.020 20 208 4160
Magure #4500 A 18000 0.020 20 360 7200
Pojata -Krojmiri IT 2950 4 11800 -0.020 20 236 4720 -
Medvec 2500 3 7500 10.020 20 150 3000
Harilaq i Vogél 1000 3 3000 0.020 20 60 1200
Vrelle Magures  pooo 3 6000  10.020 20 120 2400 -
Qylags 1000 3 3000 - 0.020 20 60 1200
Blinajé 7200 4 28800 10.020 20 576 11520
Dobraj e Madhe 10500 4 42000 10.020 20 840 1_6'800 :
Gllanicg 2100 4 8400 10.020 20 168 3360
Gllanicé-Torin 1500 4 6000 0.020 20 120 2400




Lluga 3200 A 12800 0.020 20 256 5120
Dobraj e Vogel- 1, 4 12800 10.020 20 | 256 5120
Medvec o

Poturove 2100 4 8400 - 0.020 20 168 3360
Toring 2000 4 8000 9.020 20 160 3200 -
Ribari Vogsl 3000 A 12000 10.020 20 240 4800
R]b?u'll\/ogel- 2000 4 2000 0.020 20 160 3200 B
Torin S
Rufei i Ri -Hallaq ), 5, 4 6000 . 10.020 20 120 2400
Madh : g
Rufei i Ri 0200 4 8800  0.020 20 176 3520
Rufci i Vieter ~ [3500 4 14000 0.020 20 280 5600
Hallagi Vogél 2700 4 10800 0.020 20 216 | 4320 -
Grack e Vjeter {4000 a 16000 . 0-020 20 320 6400 -
Jetae Re A200 4 16300 10.020 20 336 6720
Topliqan 4500 4 18000  0.020 20 360 7200
Topligan-Grack e}, 4 8000  0.020 20 160 | 3200
Vogel 2
Grack e Voggl ~ [3200 A 12800. 10.020 20 256 5120
Bujané 2300 4 9200  0.020 20 184 | 3680
Bregu i Zi 5000 4 P0000 0.020 20 400 8000
Varigove 3500 4 14000 0.020 20 | 280 | 5600
Bregu 1"21 1700 6300 0.020 20 136 2720
Kraisht# o

TOTALI 113,210 429,340 8866.80| 172,616.0

Pra, edhe kalkulimi i bere ne specifikim nga AK ka mund te krijoj huti edhe ne plotésimin e

pérshkrimit te ¢mimit.
Si¢ ju kemi dhéng sqarime ne pretendimin si me larte

Ne kété LOT AK ka planifikuar 8866.80 kg kripe dhe 1&r& pér njé& shérbim, kurse pér 20 shérbime

(1 vit) 172,616 kg.

Pra, si¢ pretendon OE ankues se sasia e krip&s ge duhet te shpenzohet pér 1 here &sht& 8866 kg,

e jo 172,616 kg, sepse kjo shume &shté pér 20 here, nuk &sht& pér 1 here.




Kurse sa i pérket gmimeve te uléta si¢ pretendon OE ankues, se ka ¢gmime te uléta ku pér LOT 4
pretendon se ka ofertuar me ¢mimin 3.00 € pér TON, mendoj se duhet AK ti sqaroj gmimet e
ofertuar ashtu si¢ pretendon OFE ankues. Pra kjo bie ne pérgjegjési te AK-sé.

Pretendimi ankimor pjesérisht i bazuar

SQARIM:

Autoriteti Kontraktues — Komuna Lipjan, keté aktivitet e ka shpallur pér 5 LOT-e.

Kurse AK i ka anuluar LOT 1, LOT 3 dhe LOT 5, kurse pér LOT 2 dhe LOT 4 i ka shpérblyer
me kontrate OE e lartpérmendur (OE RSM pér LOT 2 dhe B CORP pér LOT 4).

MENDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura (pérgjigjet e dhéna me larte), eksperti shqyrtues i
propozon panelit shqyrtues qe ankesa e OE-se ankues t& aprovohet pjesérisht e bazuar dhe l€nda
te kthehet ne rivlerésim sipas sqarimeve te lartpérmendura.

Organi shqyrtues i prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 30 shtator 2022 me raportin e
ekspertizés.

Autoriteti kontraktues Komuna e Lipjanit me datén 03 tetor 2022 ka njoftuar OSHP-né se
pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues profesional t&€ OSHP-s&.

Operatori ekonomik ankues “Gashi EG” & “Ibrahim Kurrumeli” — Lipjan me datén 30 shtator
2022 ka njoftuar OSHP-n& se pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues t&¢ OSHP-sé.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit té shkresave t€ léndés, deklarimeve té paléve se pajtohen
me mendimin e ekspertit shqyrtues pér rivlerésim té aktivitetit t&€ prokurimit deklaron se
procedura e shqyrtimit té ankesés pérfundon né kété fazé, ndérkaq obligohet Autoriteti
Kontraktues KK Lipjan qé aktivitetin e prokurimit ta rivlerésoj sipas mendimit té
ekspertit shqyrtues te jashtém profesional dhe brenda afatit 10 ditor konform LPP-sé ta
njoftoj panelin shqyrtues me veprimet e ndérmarra.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si
mé lart vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi,

KIiESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pak&naqur me
kérkesépadi mund t'i drejtohet Gjykatés Komerciale — Departamenti Administrativ ng afat prej 0 ditésh nga data e pranimit t&

kétij vendimi.




Vendimi t’i dorézohet:
1x1 AK- KK Lipjan
Ix1 ankues

1x1 Arkivés s& OSHP-s¢;

1xI P&r publikim n& ueb- fage t& OSHP-s&.

10




